9°. Page 751. Toussaint. « Superue matris gaudia || representet Ecclesia. »

1423. Vêlin. 833 pages. 425 sur 310 millim. Le manuscrit a une ancienne foliotation, consistant en chiffres romains au minium, placés au verso de chaque feuillet, et formant deux séries. La première commence à l'Avent (page 38) et va jusqu'au Sanctoral; elle compte ccl. feuillets; la seconde commence au Sanctoral (page 537) et continue jusqu'à la fin, de 1 à cxxlix. Rubriques à l'encre rouge. Ce beau missel est en très bon état, mais il a une détestable reliure, très peu digne de la Bibliothèque Méjanes, dont il est une des perles. Demi-rel. basane délabrée.

12 (1040—R. 40). Livre de l'hebdomadaire, à l'usage de l'église métropolitaine d'Aix.

Page 1. Calendrier, dont les saints particuliers sont les suivants : Janvier : « Honorati, episc. et conf. ; Speusipi et sociorum ejus, martyrurum ; Sulpicii, episc. et conf. ; Clari, episc. et mart. ; Marii, abbat. »

— Février : « Pauli, episc. et conf. ; Brigide, virg. ; Desiderii, episc.

et mart. ; Eulalie, virg. et mart. ; Quinidi, episc. et conf. ; Juliane, virg. et mart. ; Severini, episc. et conf. » — Mars : « Longini, mart. ; Joachin, conf. ; Gabrielis, archangeli ; Symeonis justi, conf. ; Johannis heremite, conf. » — Avril : « Translatio S. Maximini, Aquensis archiepiscopi ; Isidori, mart. ; Victorie, mart. ; Inventio S. Anthonii. » — Mai : « Translatio S. Marie Magdalene ; Pontii et Mamerti, mart. ; Maxime, virg. ; Yvonis, conf. ; Baudili, mart. ; Servuli, mart. ; Donatiani et Rogatiani, mart. ; Eutropii, episc. et conf. ; Guillielmi, conf. ; Cantii, Cantiani et Cantianille, mart. » — Juin : « Nichomedis, presb. et mart. ; Claudii, episc. et conf. ; Maximini, prothoarchiepiscopi Aquensis (en rouge) ; Medardi, episc. et conf. ; Cirici et Julite, mart. ; Eligii, episc. et conf. » — Juillet : « Marcialis apostoli (fuit 30 junii) ; Arnulphi, episc. et conf. ; Juste et Rufine, virg. et mart. ; Victoris et sociorum ejus, mart. ; Germani, episc. et conf. » — Août : « Dedicatio ecclesie Aquensis ; Rochi, conf. ; Ludovici, episc. et conf. ; Privati, episc. et conf. ; Sedonii, episc. et conf. ; Genesisii atque Genesisii, mart. ; Ruffi, mart. ; Cesarii, episc. et conf. ; Lazari, episc. et mart. » — Septembre : « Anthonini, mart. ; Agricole, episc. et conf. ; Marcelli, mart. ; Victorini, episc. et mart. ; Ciri et Eventi, episc. et conf. ; Lamberti, episc. et mart. ; Ferreoli, mart. ; Arnulphi, Vapincensis episc. et conf. ; Castoris, episc. et conf. ; Andochi et sociorum, mart. ; Elzearii, conf. » — Octobre : « Germani et Remigii, episc. et conf. ; Leodegarii, episc. et mart. ; Dionysii Ariopagite, episc. et mart. ; Apollinaris, episc. et conf. ; Fidis, virg. ; Reparate, virg. ; Dionysii, Rustici et Eleutherii, mart. ; Paulini, episc. et conf. ; Firmini, episc. et conf. ; Geraldi, conf. ; Cannati, episc. et conf. ; Florentii, episc. et conf. ; Capracii, mart. ; Maria Jacobi et Salome ; Translatio S. Mitrii, mart. ; Crispini et Crispiniani, mart. ; Vedasti et Amandi, episc. et conf. ; Narcisci, episc. et conf. ; Marcelli, mart. ; Quintini, mart. » — Novembre : « Restituti, episc. et conf. ; Mitrii, mart. (en rouge) ; Ruffi, episc. et conf. ; Eucherii, episc. et conf. ; Columbani, abbatis ; Maximi, Regensis episc. et conf. ; Bricii et Verani, episc. et conf. » — Décembre : « Leoncii, Foro-Julienensis episc. et conf. ; Leocadie, virg. ; Eulalie, virg. ; Lazari, episc. et mart. ; Trophimi, episc. et conf. (en rouge). »

Page 14. — Hoc opus ven. vir dominus Claudius Taxilis, de Digna, perpetuus beneficiatus hujus alme Aquensis ecclesie Sancti Salvatoris et curatus loci de Durbis, Dignensis diocesis, fieri fecit ad laudem et honorem totius Trinitatis, gloriosissime virginis Marie totiusque curie

celestis, anno salutis Domini nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto. Orate pro eo. » — Armoiries coloriées, accostées des lettres C. T. en or : *d'azur, au chevron d'or, accompagné de trois sonailles, 2 en chef et 1 en pointe.* — « Dominus Nicolaus Gay, presbiter de Digna, impensis dicti domini Taxilis, scripsit. Deo gratias. »

Page 15. « Incipit ordo benedictionum secundum morem et consuetudinem sancte ecclesie metropolitane Aquensis, que in matutinis dicuntur. » Suivent les prières des diverses heures.

Page 43. « Letanie », dans la seconde partie desquelles il y a de grandes différences. Notons seulement deux versets, qui les font remonter bien haut : « A gente pagana, libera nos, Domine. » — « Ut gentem paganam dextera tue potentie comprimere digneris, te rogamus, audi nos. »

Page 65. « Sequuntur antiphone dicende post completorium.

Die dominica. Alma Redemptoris mater... »

« Die lune.

Mater Patris et filia,
Mulierum letitia,
Stella maris eximia,
Audi nostra suspiria.
Regina poli curie,
Mater misericordie,
In hac valle miserie,
Sis nobis porta tenie.
Per tuum, Virgo, filium
Confer nobis remedium.
Bone filii, prece matris
Dona tuis regna matris. Alleluia. »

« Die martis. Antiphona. Ave, regina celorum... »

« Die mercurii. Antiphona.

Ave, virgo sanctissima,
Dei mater piissima,
Maris stella clarissima.
Salve, seraper gloriosa,
Margarita preciosa,
Sicut lilium formosa,
Nitens, otens velut rosa. Alleluia. »

« Die jovis. Antiphona.

Ave, regina celorum,
Mater regis angelorum.

O Maria, flos virginum,
 Velut rosa vel lilium,
 Funde preces ad Dominum,
 Pro salute fidelium. »

- Die veneris. Antiphona, Ave, virgo sanctissima, ut supra. »

« Sabbato et festivitibus B. Marie, Salve regina vel, Regina, celi letare, etc. »

Page 69. « Incipit commune sanctorum, secundum usum venerabilis ecclesie Aquensis. In vigilia apostolorum... »

Page 87. « Incipiunt capitula temporum, secundum [usum] ecclesie metropolitane Aquensis. Sabbato prime dominice Adventus Domini, ad vespas. Capitulum. Egredietur virga... »

Page 135. « Incipit ordo orationum, secundum consuetudinem sancte metropolitane ecclesie Aquensis. Et primo, sabbato prime dominice Adventus Domini nostri, ad vespas. Oratio. Excita, quesumus... »

Page 247. « Incipit sanctorale orationum sanctorum, secundum ecclesiam sanctam Aquensem. In vigilia sancti Andree, ad vespas. Oratio. Quesumus, omnipotens Deus... »

Page 344. « Explicit hoc Collectarium, anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, et de mense septembris. » — Il y a cependant encore deux feuillets, contenant : « Oratio sancti Cedonii episcopi, De nomine Jesu, sancti Victorini martiris oratio. »

Le manuscrit n'est ni un missel ni un bréviaire, mais un extrait de ce dernier, renfermant, comme nous vous sommes attaché à le faire ressortir, tout ce qui était nécessaire à l'officiant ou à l'hebdomadier, pour les offices auxquels il devait présider. Il a évidemment été fait pour Saint-Sauveur. La première garde est un feuillet d'Ordo du XVI^e siècle, contenant le mois de décembre d'une année dont la lettre dominicale était E; la seconde garde, un feuillet de missel, coté en rouge LXXXVIII. — Cf. Rouard, *Catal. des mss. de la B. M.*, p. 16.

1554. Parchemin. 348 pages (35-35 déchirées, avec perte de texte). 300 sur 220 millim. Rubriques en rouge; initiales rouges et bleues; celles qui commencent chaque texte sont de plus forte dimension et relevées en couleurs. Il y a trois grandes lettres ornées aux fol. 87, 135 et 247. Rel. parchemin sur bois, clous et fermoirs en cuivre.

15 (Rey, 75). Pontifical de l'église d'Aix.

Fol. 1. « Pontificalis ordinis liber incipit. Ad uberiores tamen doctrinam nonnulla inseruntur in eo que rite valent etiam per sacerdotes

simplices expediti. De sacramentis autem baptismi, penitencie, eucharistie, extreme unctionis et matrimonii, sicut in quibusdam fit pontificalibus, hic non agitur; tum quod de illis in nostris constitutionibus synodalibus diximus, tum quia illa cuilibet competunt sacerdoti. Sane liber iste tres continet partes. » Suit la table des trois parties, qui comprend 213 titres.

Fol. III. « Pars prima incipit. Et primo, de crismandis in fronte pueris. Rubrica. Pontifex pueros in fronte crismare volens... »

Fol. XII. Ordinations. Ici sont les litanies, dans lesquelles nous trouvons : « S. Trophime, S. Maximine. Omnes sancti discipuli Domini. » — « Sancti Juste et Pastor, S. Dyonisi, cum sociis tuis, S. Eustachi, c. s. t., S. Maurici, c. s. t. Omnes sancti martires. » — « S. Verane. Omnes sancti pontifices et conf. » — « S. Egidii, S. Guilelme, S. Geralde, S. Dominice, S. Francisce. Omnes sancti monachi et heremite. » — « S^{ta} Martha, S^{ta} Margareta, S^{ta} Fides, S^{ta} Reparata. Omnes sancte virgines. »

Fol. LXXXVI. « Secunda pars incipit. Et primo de benedictione et impositione primarii lapidis in ecclesie fundatione. Nemo ecclesiam edificet, priusquam episcopi iudicio locus et atrium designetur... » — Au folio LXXXV, à l'occasion de la consécration d'une église, on a peint en lettres rouges et bleues, de grand format, tous les caractères grecs et latins que l'évêque doit tracer sur les croix du pavé. Les lettres grecques ont leur nom à l'antique, « alpha, vita, gamma, ...zita, ita, thita..., mi, ni, xi ».

Fol. CLIX. « Tercia pars, in qua quedam ecclesiastica officia inseruntur. Et primo ordo ferie III in capite jejuniorum. In capite jejuniorum sollemniter penitentes, ex institutione concilii Agathensis, de ecclesia eiciuntur, hoc modo... »

Fol. CCXII. « Quibus coloribus in divinis officiis sit utendum. » Nous transcrivons une partie seulement de ce chapitre, où nous trouvons des divergences. « Nigro colore utendum est feria VI^a in Parasceve, in diebus afflictionis et abstinence pro peccatis, in Rogationibus, in processionibus, in missis pro defunctis, a prima dominica Adventus usque ad vigiliam Nativitatis, a dominica LXX^e usque ad sabbatum Pasche, in festo Innocentium, quando illud extra dominicam occurrit. » On note ensuite l'usage de l'Église romaine de se servir du violet dans ces circonstances. — « Viridi vel croceo colore utendum est in diebus ferialibus et communibus inter octavam Epiphanie et Septuagesimam,

et inter Penthecosten et Adventum, quando dominicale agitur officium. Nec est inconveniens etiam in dominicis aliorum temporum eis uti »

Fol. CCXIII. Fin : « ...Prius tamen quam metropol[itanos] pallem susceperit, non debet concilium convocare, crisma conficere, clericos ordinare, pontifices consecrare, ecclesias dedicare, nec se archiepiscopum nominare. »

Fol. CCXIV et dernier : « Hic liber, qui pontificalis dicitur, est Aquensis metropolitane ecclesie, quem scribi fecit et eidem ecclesie in suo testamento legavit bone memorie Armandus, archiepiscopus Aquensis, qui tempore mortalitatis magne, anno Domini millesimo CCC^{mo} XLVIII^{mo} obiit, et in eadem ecclesia requiescit; quem, sicut hoc et aliis pluribus libris et jocalibus suis dictam ecclesiam honoravit, sic honorum retributor omnium honorare dignetur cum beatissimis spiritibus in excelsis. Amen. Amen. »

Après cette souscription suit un acte notarié du 6 novembre 1428, par lequel il conste que le chapitre vendit ce pontifical à l'archevêque d'Aix, Avignon Nicolai. « Dictus et presens liber, qui pontificalis dicitur, mere, pure et libere venditus existit reverendissimo in Christo Patri et domino domino Avinioni, miseratione divina sancte Aquensis ecclesie moderno archiepiscopo, per venerabile dicte sue sancte Aquensis ecclesie capitulum, una cum quadam crosse de argento super deaurata, et certis lapidibus rubei lividique ac sanguiney colorum, ornata, necnon una cruce parva argenti sive bordono, dedicata ad portandum coram domino Aquensi archiepiscopo, ac etiam una mitra operata ac cooperta de perlis parvis; certis preciiis inter ipsas partes laudabiliter contentis... »